PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of.n®1.039/ GABI /2014

Ponte Nova, 27 de outubro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Rubens Tavares
Presidente da CAmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova - MG

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciagdo desta Casa, 0 Projeto de Lei n® 3.412 - Concede

o uso de area 2 empresa Gilmar Soares de Souza - ME e da outras providéncias.

N T
L
Atenciosamente, NS
AarvAlLa
Paulo Augusto Malta Moreira
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3817-1980



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N® 3.412 / 2014

Concede o uso de area a empresa Gilmar Soares de
Souza - ME e d4 outras providéncias.

Exposi¢iio de Motivos
Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Projeto de Lei em epigrafe encontra-se em conformidade com a Lei n° 3.589/2011, que dispde sobre a
concessdo de incentivos fiscais e econdmicos para empresas que s€ estabelecerem no municipio de Ponte Nova ou
nele ampliarem suas atividades.

A empresa Gilmar Soares de Souza — ME (oficina), de propriedade de Gilmar Soares de Souza, instalou a
sede da empresa na Area 04-A, situada na rua Afonso Vasconcelos, no bairro Chacara Vasconcelos, sem Lei
Municipal dando-lhe cobertura para tanto. Nagquela época, foi encaminhado, para a Camara Municipal, o Projeto
de Lei n® 3.144/2012, dispondo sobre a doagdo, 3 Gilmar Soares de Souza - ME, da referida area, sO que, &
semelhanga de outros, teve ser devolvido ao Poder Executivo por forga das vedagdes eleitorais do periodo. A
despeito disso, por ndo possuir, na época, as informagdes necessarias e corretas, o proprietario julgou poder
construir a sede do seu empreendimento em tal 4rea sem a devida aprovagdo do Projeto de Lei em questdo, ndo
podendo, no entanto, tocar com seguranga o seu empreendimento, por ndo estar legalmente instalado no imével.

Com a finalidade, pois, de regularizar tal situagdo, solicitamos a esta Casa o acolhimento € a aprovagao do
presente Projeto de Lei, levando em conta que a ocupagio irregular da drea em questdo ndo se deu por ma-fé, e
sim por desconhecimento da lei. Como exige nossa legislagdo de incentivo aos empreendedores, o Sr, Gilmar,
assim que ultrapassar esta fase, estima gerar 3 (trés) empregos diretos (no momento, sua empresa/oficina esta em

compasso de espera para voltar a funcionar plenamente).

Atenciosamente,

Ponte Nova, 26 de outubro de 2014.

AMAa
Paulo Augusto Malta Moreira - ‘
Prefeito Municipal

Paulo Rob@%os Santos

Secretiario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (3 1)3817-1980 1



ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N*® 3.412 /2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Concede o uso de 4rea a empresa Gilmar Soares de
Souza - ME e d4 outras providéncias.

A Camara Municipal de Ponte Nova aprova, € eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a conc

essdo de uso da Area 04-A, com

377,40m? (trezentos e setenta e sete virgula quarenta metros quadrados), situada na rua Afonso
Vasconcelos Monteiro, no bairro Chacara Vasconcelos, conforme croqui (anexo), & empresa

Gilmar Soares de Souza - ME.

Art. 22 Para efeitos patrimoniais, da-se ao terreno, referido no art. 12 desta Lei, o valor de RS 41.603,20
(quarenta e um mil, seiscentos € trés reais e vinte centavos).

Art. 3¢ O imével concedido est4 em conformidade com a Lei Municipal n

a concessdo de incentivos fiscais e econdmicos para

° 3.589/2011, que dispde sobre

empresas que se estabelecerem no
municipio de Ponte Nova ou nele ampliarem suas atividades.

Paragrafo inico. A Empresa beneficiada com esta concessdo de uso de area sujeita-se aos encargos €
condicionamentos dos artigos 2° a 4* da Lei Municipal n® 3.589/2011, sob pena de

reversdo do imével ao patrimdnio do Municipio.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 52 Revogam-se disposi¢des contrérias.

Paulo Aunga

Prefeito Municipal

i CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
‘ ESTADO DE MINAS GERAIS

Protocolo N° .>23%/>20/4

Ponte Nova, 26 de outubro de 2014. c Data J51/0 | Jo! 4
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@PE( : Askinaturh
Paulo Roberto‘dos Santos =
Secretirio Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico
‘A . -~ . .
Comissao de Finangas, Legislagao e Justi¢a A .
....,.:-L le S'Vi 0% Pl‘)bl‘;z}(}" Aunicipals
Sala dan nassoes, 03 /” FDIL' Comissad G Servicos 5 ‘ ‘
Sala das Sessdes, 03 ‘' ol
Fresidente

E— - Presidente

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31)3817-1980
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14/10/2014 Comprovante de Inscrigsio e de Situagso Cadastral - Impress&o

Comprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2700 FooR™r
11.974.294/0001-79 20/05/2010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GILMAR SOARES DE SOUZA 99340623649

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
[t

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.20-0-01 - Servigos de manutengéo e reparagio mecénica de veiculos automotores

CODIGO € DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores
45.20-0-03 - Servigos de manutengao e reparagao elétrica de veiculos automotores
45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores
47.32-6-00 - Comérclo vare]ista de lubrificantes

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas acessérios novos para velculos automotores

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (lNDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV VEREADOR JOAO EVANGELISTA DE ALMEIDA 291

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.430-096 SAGRADO CORACAO DE JESUS PONTE NOVA MG
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/05/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ke hhdhdd tekdrieiedik

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 14/10/2014 as 15:26:37 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 14/10/2014

hnp://www,receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressaollmprimePagina.asp
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTI%/"\O EMITI4DA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 5/09/201
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
04/12/2014

NOME/NOME EMPRESARIAL: GILMAR SOARES DE SOUZA 99340623649

NS RIC A D oae DUAL: CNPJ/CPF: 11.974.294/0001-79  |SITUACAO: Ativo

LOGRADOURO: AVENIDA VEREADOR JOAQO EVANGELISTA DE ALMEIDA NUMERQ: 291

COMPLEMENTO: BAIRRO: SAGRADO CORACAQ DE  |cep: 35430096
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PONTE NOVA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever qualsquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica
Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de
partilha, de carta de adjudicagio expedida em autos de inventario ou de arrolamento,
de sentenca em a_gio de_separagdo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido
estavel e de escritura publica de doacdo de bens imbveis, esta certidio somente tera
validade se acompanhada da Certidio de Pagamento / Desoneracido do ITCD, praevista
no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidio vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos
tributarios do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera serdconﬂrmada no sitio da Secretaria de Estado
e
Fazenda de Minas Gerals em www.fazenda.mg.gav.br => certidao de débitos tributarias
=> certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2014000076575394




BRASIL. | Acesso i informagéo Participe  Servicos - Legislagio Canais

o ST, ReceitaFederal | I
'? e T CERTIDAO CONJUNTA

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

, CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GILMAR SOARES DE SOUZA 99340623649
CNPJ: 11.974.294/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo junta a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a
situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuigdes
previdenciarias e as contribuicbes dewidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagfo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 09:55:09 do dia 05/09/2014 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 04/03/2015.

Cédigo de controle da certiddo: 03F8.ACAF.48A1.B8B5

Certidao emitida gratuitamente.

Ateng&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

£ ok 2o
{,, Prepqrar pagina
N p ara impressad

Nova Consulia



PREFEITURA MUNICIPAL DE

PONTE NOVA
MINAS GERAIS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO DE DEBITOS
MUNICIPAIS

NOME/RAZAO SOCIAL  GILMAR SOARES DE SOUZA

Enderego: AVN VEREADOR JOAO EVANGELISTA DE ALMEIDA Numero: 291

Complemento: Bairro:. SAGRADO CORACAO DE JESUS
CEP. 35.430-096 Municipio: PONTE NOVA UF. MG

INSCRIGAO BCE INSCRICAO CUC NUMERO DE CONTROLE
037985 005817

INSCRIGAO ESTADUAL C.N.PJ.I/CPF.
0 993.406.236-49

Certificamos na forma do dispositivo na Lei 2.058/1995, e suas alteragdes, que existe débito
de IPTU/TSU inscrito, porém com exigibilidade suspensa, em nome do contribuinte acima
identificado, ressalvando ao Municipio de Ponte Nova o direito de cobrar qualquer
importancia que venha a ser considerada devida. ESTA CERTIDAO PRODUZ EFEITOS

m COMO SE NEGATIVA FOSSE.

FINALIDADE DA CERTIDAO:
OUTROS

OBSERVACOES:
PROTOCOLO N° 8791/2014.

Gisele Mana Lana Pereira
; Auxiltar Adminnstrabivo |

Qualquer rasura invaliwg (?egr?ldéo.
O PRESENTE TERA O PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS.




CERTIDAO NI~

Nome: GILMAR SOARES DF
CNPJ:
Certiddo n°: 65940295/°
Expedigdo: 22/10/2014,
Validade: 19/04/2015 -

de sua expedigdo.

Certifica-se que GILMZ~
inscrito(a) no CNPJ
Nacional de Devedores

Certiddo emitida com h=s

Trabalho, acrescentado
na Resolugdo Adminis*
Trabalho, de 24 de «
Os dados constantes
Tribunais do Trabal:
anteriores a data c<-
No caso de pessoa jui:
a todos os seus estal
A aceitacgdo desta c
autenticidade no p«
Internet (http://ww.
Certiddo emitida grat:

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional ¢
necessarios a ident
inadimplentes perant
estabelecidas em sen!
acordos judiciais t°
recolhimentos pre’
emolumentos ou a rec
de execucdao de acor:
Trabalho ou Comissac

11.974.294/0001-"

Padgina 1 de 1

JSTIGCA DO TRABALHO

“IVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

UZA 99340623649 (MATRIZ E FILIAIS)
4

17:44:51

0 (cento e oitenta)

dias, contados da data

‘'OARES DE SOUZA 99340623649 (MATRIZ E FILIAIS),
o n° 11.974.294/0001-79, NAO CONSTA do Banco
abalhistas.

s no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
sla Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
-iva n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
o de 2011.

sta Certiddo sdo de responsabilidade dos
e estdao atualizados até 2 (dois) dias
sua expedigédo.

ca, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
cimentos, agéncias ou filiais.

iddo condiciona-se & verificagédo de sua
11 do Tribunal Superior do Trabalho na
st.jus.br).

imente.

Yevedores Trabalhistas constam os dados
_cacdo das pessoas naturais e juridicas
Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
‘a condenatdria transitada em julgado ou em
salhistas, inclusive no concernente aos
rnciéarios, custas, a
mentos determinados em lei; ou decorrentes
firmados perante o Ministério Publico do
s Conciliacdo Prévia.

a honoréarios, a

des: cndt@tst.ius.br



Certificado da Condicdo de Microempreendedor Individual

Identificacdo

Nome Empresarlal

GILMAR SOARES DE SOUZA 99340623649
Nome do Empresério

GILMAR SOARES DE SQUZA

N° da Identidade Orgio Emissor UF Emissor CPF
2777736 SSP MG 993.406.236-49

Condigao de Microempreendedor Individual

Sltuacio Vigente Data de Iniclo da Situagio
ATIVO 20/05/2010

Nimeros de Reglstro

CNPJ NIRE
11.974.294/0001-79 31-8-0019974-5

Enderego Comerclal

CEP Logradouro Namero
35430-096 AVENIDA VEREADOR JOAQ EVANGELISTA DE ALMEIDA 291
Balrro

SAGRADO CORACAO DE JESUS
Municiplo UF
PONTE NOVA MG

Atividades
Data de Inicio de Atividades
20/05/2010
Cédigo da Atlvidade Principal  Descrigdo da Atividade Principal .
45,20-0/01 Servicos de manutengdo e repara¢do mecénica de veiculos automotores
Cédigo da Atividade Secundaria Descri¢do da Atividade Secundaria

1 45.20-002 Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

2 45.20-0/03 Servigos de manutengao e reparagio elétrica de veiculos automotores

3 45,20-0/04 Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

4 47.32-6/00 Comaércio varsjista de lubrificartes

5 45.30-7/03 Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores

Termo de Cléncla e Responsabilidade com Efelto de Alvard de Licenca e Funcioname! to Provisério - declaragio prestada no
momento da Inscrigéo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legals exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emiss§o do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitdrios, ambientais,
tributdrios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de espagos
publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvard de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagho de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor
individual. A sua aceitagho estd condicionada & verificaghio de sua autenticidade na Internet, no  enderego:
http://www.portaldoempreendedor.gov.br/

Certificado emitido com base na Resolugao n® 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comit para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagéo do
Registro o da Legalizagdo de Empresas & Negécios ~ REDESIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Data de Emlissio:
20/05/2010



Secretaria Municipal de Planej oD

As 16 hr do dia vinte e seis do mé8s de agosto do ano de 2014, reuniram-se na Secretéria de
Planejamento ¢ Desenvolvimento Econdmico da Prefeitura Municipal de Ponte Nova os membros
da Comiss3o de Desenvolvimento Econémico. Estiveram presentes na reunido Paulo Roberto dos
Santos, Mariane Ferreira, Ricardo Motta Almeida, Daniele Silva, Gilmar Pinto de Oliveira, Lucas
Mattos e Afonso Mauro Pinho Ribeiro. Em pauta a apreciagfio dos pedidos de concessdes de
tetrenos e a andlise do histérico da empresa Quality Export. Paulo iniciou a explicagdo sobre os
problemas enfrentados pela empresa Quality Export, uma vez que a empresa ndo vem cumprindo a
obriga¢8io de desenvolvimento local de acordo com a Lei Municipal n°3535/2011 que procedeu a
doagdo do terreno, assim o Secretario informou que a CODE deverd propor alternativas para que a
empresa cumpra a obrigagfo. Ricardo ressaltou a necessidade de, primeiramente, a empresa se
regularizar em relagdo as licengas ambientais, terminar todo o trdmite iniciado nos drgdos
ambientais e cumprir as condicionantes impostas, e apdés ser pensadas alternativas para o
cumprimento das outras obrigagdes legais. Assim, ficou decidido que serd realizada uma
notificagio da empresa com o prazo de 30 dias para apresentar a regularizagfio ambiental. Em
seguida foi analisada a solicitagdo da empresa Martino Eletricidade Ltda que est4 situada em lugar
de trinsito intenso na cidade (Pau D’alho), e restou decidido a concess3o de uso da édrea 08 da
parte de baixo do DI Abel Pesqueira Moreira. Ressaltou-se que esta 4rea fora concedida para a
empresa Transdelta por meio da Lei Municipal 3.885/2014, no entanto a empresa desistiu da érea,
conforme carta apresentada. A seguir, foi apreciada a solicita¢do da empresa JT Terraplanagem, e
a CODE entendeu que a empresa ndo geraria muitos empregos, visto que a 4rea serviria apenas
para garagem dos veiculos. Desse modo, restou entendido que devera a empresa apresentar mais
informagBes sobre a necessidade da 4rea. Apés, Afonso Mauro interveio e apresentou a discussdo
sobre os Ipés da espécie tabaco existentes no DI Abel Pesqueira Moreira, pois entende necessaria a
preservagfo de tais drvores. Os outros membros da CODE responderam que concordam com a
preocupagéo, mas os lotes em que estdo as drvores ja foram concedidos para uso de empresas por
meio de leis aprovadas na Camara. Restou decidido que haverd uma reunido com a empresa que
recebeu o lote que possui os Ipés e propor a alteragfio da area. Em seguida, foi analisada a
solicitagio da empresa IMPAV e a CODE votou pela concesséo do terreno 04 da quadra E do DI
Abel Pesqueira Moreira. Em relag%o a solicitagdo da oficina mecénica Ricardo Batista Donato —
ME a CODE solicitou mais informagdes sobre a geragdo de empregos. Outra questdo discutida foi

a da empresa Auto Molas Rezende que teve a solicitagdo de terreno aprovada pela CODE, mas

S UUJL 02

Av. Caetano Marinho, n° 306 | Ponte Nova - MG | CEP 35430-001
Telefone: (31) 3817-1980



,Ponte Nova
| Prefeitura Municipal

como nfo apresentou a documentaco para encaminhamento do projeto de lei para a Cdmara em

tempo habil, a CODE entendeu por colocar o terreno novamente disponivel para outra empresa.
Em seguida, como foi apresentada a solicitagio da empresa Auto Posto Morisa, a CODE entendeu
que a 4rea aprovada para a empresa Auto Molas — 4rea 01 da quadra A s¢ja disponibilizada para o
Auto Posto Morisa, e que a mesma dever4 apresentar toda a documentagdo referente & instalagdo
do empreendimento, a fim de demonstrar a legalidade ¢ seguranga da construgfio. Em relagdo &
solicitagdo da empresa W € R Acessérios a CODE opinou por obter mais informagdes sobre 0 tipo
de empreendimento a ser instalado no local. A seguir foi analisada a solicitagdo da empresa EROS
do BRASIL e Paulo explicou que 0 Jocal em que a empresa se encontra hoje ¢ uma drea no bairro
Ana Floréncia cedida em comodato para a Prefeitura que, segundo 0 proprietério da EROS, fez a
concessdo de uso verbal para a empresa. Com a devolugéio da area ao comodante em 2009, a
empresa EROS do BRASIL perdeu o direito de permanecer na 4rea, uma vez que a prefeitura n&o
reconheceu o funcionamento da empresa no local. Atualmente este fato estd sendo discutido
judicialmente. A CODE verificou que a Prefeitura nfo possui terreno que atenda a solicitagdo, no
momento. Por fim, Paulo informou & CODE a existéncia de terrenos irregulares no DI Ché4cara
Vasconcelos, como & o caso da oficina mecanica do Sr. Gilmar Soares de Souza - ME que esta
funcionando desde 2012 em terreno desta prefeitura sem a concessio do terreno por meio de lei. A
CODE entendeu que 2 regularizagdo € necesséria, devendo ser encaminhado o projeto de lei para a

Camara  Municipal. ~ Encerrou-se 2 reunido.  Assina-se 2 presente  ata.

02 U@»O @/‘b ARe %

57

Av. Caetano Marinho, n° 306 | Ponte Nova — MG | CEP 35430-001
Telefone: (31) 3817-1980




PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.144 /2012

Autoriza a doacdo de érea e servio de
terraplenagem a empresa Gilmar Soares de Souza-
ME e dé outras providéncias.

Exposi¢io de Motivos

Senhores Vereadores e Vereadora,

O Projeto de Lei em epigrafe encontra-se em conformidade com a Lei n° 3.589/2011, que dispde
sobre a concessdo de incentivos fiscais e econdmicos para empresas que se estabelecerem no municipio
de Ponte Nova ou nele ampliarem suas atividades.

A empresa Gilmar Soares de Souza-ME encontra-se localizada em imével alugado e atualmente
incompativel com as necessidades do negoécio. A doagdo da area e © servico de terraplenagem
possibilitardo a construgdo da sede propria, visando atender de forma adequada as exigéncias de
instalagdo e ampliacéo do negocio.

Com a implantagdo das novas instalagdes, o empreendedor estima a geragdo de mais 03
empregos diretos. A empresa atende atualmente diversos veiculos de municipios da microrregido, até
mesmo suinocultores.

Acreditando no sucesso do empreendimento  que muito contribuira com o processo de
desenvolvimento econdémico do nosso Municipio e com o aumento da geragdo de empregos, aguardamos

uma répida tramitaco nessa Casa com a conseqiiente aprovagio deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Ponte Nova, 16 de fevereiro de 2012. |

Jodo Antdnio Vidal de Carvalho
Prefeito Municipal

Guilherme Castanheira Magalbées
Secretario Municipal de Planejamento ¢ Desenvolvimento Econdmico

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro ~ Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3817-1980 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 3.144/2012

Autoriza a doagdo de 4rea e servico de
terraplenagem & empresa Gilmar Soares de Souza-
ME e dé outras providéncias.

A Camara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

0\)\ Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a executar servigo de terraplenagem e doar a 4rea
@ com 370 m?, situada na rua Domingos Pesce, bairro Chacara Vasconcelos, conforme croqui (anexo

1), a empresa Gilmar Soares de Souza-ME. O\) NV &3

Art. 2° O imével doado e o servigo de terraplenagem estdo em conformidade com a Lei n°
3.589/2011, que dispde sobre a concessdo de incentivos fiscais € econdmicos para empresas que se
estabelecerem no municipio de Ponte Nova ou nele ampliarem suas atividades.

Paragrafo Unico: A Empresa beneficiada com a doagdo sujeita-se aos encargos e

condicionamentos dos artigos 2°, 3° e 4° da Lei n° 3.589/2011, sob pena de reversdo do imdvel ao
patrimonio do Municipio.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag#o.
Art. 4° Revogam-se disposi¢des contrarias.
Ponte Nova, 16 de fevereiro de 2012.

Jodo Antonio Vidal de Carvalho
Prefeito Municipal

Guilherme Castanheira Magalhies
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

o).o5 048 -o1e o°

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG ~ CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3817-1980 2



ki, UF: MINAS GERAIS
PRk | MUNICIPIO: PONTE NOVA 14 out 2014 15:01
FOLHA: 1
¥ _ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL RESUMO DO CALCULO
EXERCICIO: 2015
fnscrig8o Imobiliaria: 01.05.091.0142.001
Zndere¢o do Imével
Loteamento
Yuadra
Lote
Data de alteragdo valida a partir de: 16/04/2011 12:34:11
= VAGORES VENAIS E M2 ” |
Area do Lote 377,40 Area do Terrago 0,00
Area Tributavel do Lote 338,70 Fator Corretivo do Terrago 0,00
fracao Ideal 1,00000000 Valor M2 Construido Terrago 6,00
Area Ideal 338,70 Valor Venal do Terrago 0,00
Fator Corretivo do Terreno 0,80 Valor Venal Apurado 41.603,20
Valor M2 Terreno 153,54 Valor Venal Declarado 0,00
Valor Venal do Terreno 41,603,20 Valor Venal Imovel 41.603,20
Area Total Construida 0,00 Aliquota 1,00
‘Area Total Unidade 0,00 valor IPTU Apurado 416,03
area Construida 0,00 Desconto Area Verde Perc 0,00
Fator Corretivo da Construgdo 0,00 Desconto Area Verde Reais 0,00
Valor M2 Construido 0,00
Valor Venal da Construgdo 0,00
i e
TCRS R$ 0,00
TCC ' R$ 0,00
valor IPTU Langado R$ 0,00
Total Simples R$ 0,00

Memory Informética Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br



Ponte Nova, 20 de QOutubro de 2014,

A
Prefeitura Municipal de Ponte Nova

Eu, Antdnia Maria dos Santos, declaro para os devidos fins que
a empresa Gilmar Soares de Souza, inscrita no CNPJ
11.974.294/0001-79, Inscrigdo Estadual 001.600.542-0046, Inscrigdo
Municipal 7-6-013693, com sede na Avenida Vereador Jodo
Evangelista de Almeida, n2 291 - Sagrado Coragdo de Jesus — Ponte
Nova — MG, nio teve movimento nos Gltimos 06 (seis) meses, razao
pela qual ndo é possivel apresentar balancete.

Para clareza, firmo a presente em 02 (duas) vias de igual teor e

Snia Westia dos éﬁntos\

RuaDe-Otavio Hoares. 38 A, Palmeiras
Ponte Nova - MG - Tel: 3881 -'%e;rgi
ins.no-CRC: 18486 CPF-154 970 706 04

forma.
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